
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U  

 

Název archivní pom ůcky:  Gindely Klara 

 

 

Časové rozmezí:    1913 - 1945  

 

 

Druh archivní pom ůcky:   inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:    267   

Eviden ční číslo  pom ůcky:  1390 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:     Jitka Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:               SOkA Cheb    

Rok:      2004 



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………..3 

I. Vývoj původce fondu……………………………………………….....3 

II. Vývoj a dějiny fondu…………………………………………………..3 

III. Archivní charakteristika fondu……………………………………….4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu………………………………………..6 

V.  Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky……………..6 

Inventární seznam ……………………………………………………………….7 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se úřednice Národopisného muzea v Chebu Klary 
Gindely. Narodila se 13. března 1900 v Lokti v rodině notáře JUDr. Georga Gindelyho. 

Dětství strávila v Bochově, kam chodila i do dívčí měšťanské školy. Na konci 30. let 20. 

století bydlela v Kraslicích odkud v letech 1936 – 1939 dojížděla do Odborné školy pro 

ženská povolání v Karlových Varech. Její působení v Národopisném muzeu v Chebu 

dokládá dochovaná korespondence z let 1941 – 1945. Z korespondence rovněž vyplývá, 

že nějaký čas předtím žila v Německu v Erfurtu a v Mnichově. Po roce 1945 byla 

z Československa pravděpodobně násilně vysídlena při odsunu německého obyvatelstva.  

 

 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu dvou kartonů nalézal v SOkA Cheb. Celek byl 

nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence  22. 4. 1993 pod 

přírůstkovým číslem 682. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního 

uspořádání. 

 

 



4 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1913 - 1945.  
Některé jednotliviny nebylo možné přesně datovat. Inv. č. 13 - Plán obnovy hradu Rösberg 

okres Bonn, architekt Willy Döring, Köln-Zollstock, 1: 1250, 27 x 38 cm  a inv. č. 14 - 

Veduta města Lippe v roce 1575, architekt Willy Döring, Köln-Zollstock, 29,5 x 88 cm - 

jsou datovány přibližně /1942 – 1945/, neboť v této době vedl původce fondu 

korespondenci s architektem Willym Döringem. Podobně u inv. č. 15 a 16 – dvě blíže 

neurčené černobílé fotografie byly uloženy mezi korespondencí. Proto je časové rozpětí 

určeno /1941 – 1945/ podle inv. č. 10 - Abecedně řazená korespondence podle odesílatelů 

1941 – 1945. Při dataci inv. č. 22 - Pohlednice náměstí ve městě Marggrabowa, dnes 

polské Olecko na území VýchodníhoPruska /1914 – 1918/ vycházíme z uložení mezi 

školními materiály z období 1. světové války.      

Písemnosti pokrývají jen zčásti rozsah činnosti původce fondu. O působení v 

Národopisném muzeu v Chebu se dozvídáme minimálně. Fond obsahuje spíše torzovitý 

životopisný materiál, korespondenci a písemnosti týkající se rodinných příslušníků. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

pěti skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 



5 

Vnitřní struktura fondu: 

   

  I. Spisy       inv. j.     

       

 I. Životopisný materiál    

  

 a) osobní doklady,  legitimace   1  

 b) studijní a odborná příprava  2 - 5  

 c) hospodářské a majetkové záležitosti 6 - 8  

       

 II. Korespondence 

 a) rodinná     9 

 b) osobní    10 - 17  
   

 III. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu  18 

 

 IV. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

 a) varia      19 - 22  

  

 V. Písemnosti týkající se rodinných  

 příslušník ů původce      23 - 26   

 

 II. Plány a grafické listy    inv.j. 

  M 1     13 

  M 2     14 

 

 III.  Fotografie         inv.j.  
 F1     15 

 F 2     16 

 

  IV. Textilie      inv. j. 

  J 1     17  

    

 
 



6 

 

 

  IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy. Ve školních sešitech 

je procvičována rovněž angličtina, francouzština, latina a řečtina.  Žákovská průkazka 

na slevu jízdného z roku 1938 je psána dvojjazyčně česky a německy. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

školství, případně i notářství a Okresního soudu v Kraslicích. Jeho význam by mohly 

potvrdit dosud nezpracované fondy 496  - Národopisné muzeum v Chebu a osobní 

fond č. 35 – Hanika Josef Dr., který byl ředitelem muzea. 

 

 
 

V.  Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v listopadu roku 2004 Jitkou Chmelíkovou ve 

Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 
 

Cheb, 15.11. 2004      Jitka Chmelíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

inv. č.                                                     obsah                 čas. rozsah                     kart. č. 

 

I. Životopisný materiál 

a) osobní doklady, legitimace 

 

1 Žákovská průkazka na slevu jízdného (mj. 1 fotografie)        1938     kart 1 

 

 

b) studijní a odborná příprava 

 

2 Sešity německého jazyka a literatury z Dívčí  

 měšťanské školy v Bochově - 4 ks     1913 – 1916   rkp 1-4   kart 1

3 Sešit válečných básní       1914 – 1915   rkp 5      kart 1 
4 Sešity z angličtiny - 2 ks      1924 – 1925   rkp 6-7   kart 1 

5 Sešity z pedagogiky, řečtiny, latiny, francouzštiny  

 a kontrolní sešity z Odborné školy pro ženská  

 povolání v Karlových Varech - 8 ks               1936 – 1939  rkp 8-15  kart 1 

 

 

c) hospodářské a majetkové záležitosti 
 

6 Vkladní knížka u Městské spořitelny v Kraslicích    1928 – 1937   ukn 1    kart 1 

7 Plná moc pro zastupování matky Henrietty  

 Gindely     1932     kart 1 

8 Plná moc pro bratra Wilhelma k jednání o prodeji  

 domu     1941         kart 1 

 
 

II. Korespondence 

a) rodinná 

 

9 Koncepty dopisů tetě M. Herrmann-Tragy 

 do Vídně     1941     kart 1 

 



8 

inv. č.                                                     obsah                 čas. rozsah                     kart. č. 

 

 

b) osobní 

 

10 Abecedně řazená podle odesílatelů  

 (mj. 1 fotografie)          1941 – 1945              kart 1                          

11 Koncepty dopisů Klary Gindely  řazené  

 abecedně podle adresátů   1914, 1941, 1944        kart 2

12 Koncepty dopisů Klary Gindely blíže  

 neurčené osobě    1941   kart 2 

13 Plán obnovy hradu Rösberg okres Bonn,  

 architekt Willy Döring, Köln-Zollstock,  
 1: 1250, 27 x 38 cm      /1942 – 1945/   tvy 1  kart 2 

14 Veduta města Lippe v roce 1575, 

   architekt Willy Döring, Köln-Zollstock,  

  29,5 x 88 cm      /1942 – 1945/   tvy 2   kart 2 

15 Černobílá fotografie blíže neurčeného sedícího 

  muže s knírem, 5,5 x 9 cm  /1941 – 1945/    fsn 1    kart 2 

16 Černobílá fotografie blíže neurčeného domu,  
 8,5 x 6 cm      /1941 – 1945/  fsn 2   kart 2 

17 Oválná plátěná vyšívaná dečka, 7,5 x 13 cm  1941    jin 1   kart 2 

 

 

 

III. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu 

 
18 Seznamy předmětů sestavené za účelem  

 nákupu národopisné sbírky Wilhelma  

 Gindelyho a nabídky k prodeji některých 

  předmětů pro Staatliches Museum für  

 deutsche Volkskunde Berlin   1941   kart2 

  

  
 



9 

inv . č.     obsah                 čas. rozsah                     kart. č. 

 

 

IV. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) varia 

 

19 Rozlučkové noviny sepsané k ukončení školy - 2 ks    1917    rkp 16-17    kart 2 

20 Kniha Buchmann, Otto: Marias Lied, Hannover  

 1921, věnovaná původci fondu              1921    ukn 2           kart 2 

21 Mimořádné vydání erfurtských novin Tribüne  

 ze 6. června 1916             1916                       kart 2 

22 Pohlednice náměstí ve městě Marggrabowa,  

 dnes polské Olecko na území Východního 
  Pruska      /1914 – 1918/     poh 1      kart 2 

 

 

 

V. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů 

 

23 Vkladní knížka Wilhelma Gindelyho 
  u Městské spořitelny v Kraslicích   1931 – 1938      ukn 3      kart 2

24 Sešity Dorothey Gindely z 1. a 2. třídy  

 Obecné školy v Kraslicích - 6 ks               1929 – 1931   rkp 18-23   kart  2 

25 Notář JUDr. Georg Gindely vymáhá peníze  

 prostřednictvím Okresního soudu v Kraslicích  1930 – 1937, 1940      kart 2

26 Henrietta Gindely  vymáhá peníze  

 prostřednictvím Okresního soudu v Kraslicích   1932 – 1935, 1942      kart 2
 

 

 

 

 



10 

Název archivní pomůcky:   Gindely Klara 

 

Časové rozmezí:    1913 - 1945 

 

Počet evidenčních jednotek:  7 

Z toho : listiny 

  knihy 

  kartony   2 

  fascikly 

  plány, grafické listy  2 

  fotografie   2 

  textilie             1 

 

 

Počet inventárních jednotek:  26 

 

Rozsah fondu v bm:   0,24  

 

Stav ke dni:     15.11. 2004 

 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:             Jitka Chmelíková 
 

Počet stran:     10 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      ředitel SOkA Cheb 

      dne 15.11. 2004 – č.j. 865/04 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Gindely Klara 

Značka archivního fondu:  Gindely - Cheb 

Časový rozsah fondu:   1913-1945 

Počet inventárních jednotek:  26 

Počet evidenčních jednotek:  34 (3 úřední knihy (změna v inv. č. 6, 20,23), 23 rukopisů (změna        
 v inv. č. 2-5, 19, 24), 2 kartony,  2 technické výkresy (změna   
 v inv. 13, 14) 2 fotografie na papírové  podložce (změna v inv.  
 č. 15, 16), 1 pohlednice (změna v inv.č. 22), 1 jiné (změna  
 v inv. č. 17)) 

 
 

Rozsah části fondu v bm:  0,43 

Stav ke dni:    3. 6. 2013 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 


	ch_ap1390_00267_Gindely-Klara
	CH_0267_Gindely Klara

